Septima etas mundi Solium Ceteri  
gentesimo nonagesimo tertio.

**Q**uarta reliquas sine scriptura relin-  
quere comenit iudicio posterioium  
qui emendare addere atq; gesta pr-  
cipam et puatorum succedentium per scribere  
possunt. Non enim omnia possumus omnes.  
Et quandoq; bonus dormitat homerus. In-  
ter enim aurum queritur. Et de flumioium al-  
acis splendens profertur gloria. pactolusq; di-  
tios est ceno q; fluente. Varij quoq; mirabilef-  
q; motus in orbe indices erouuntur. Cui nouos  
requirant libros quibus ordine referant. Pau-  
ca tamen de vltima etate vt perfectam opus  
relinquatur in fine operis adhaeremus.

**H**odie erat  
officium suscepti libri  
auspice christo. qua-  
uis rudibus pene ver-  
bis compleuimus p-  
ut ingenij mediocri-  
tas enlit. Decursus ei  
propositi operis ser-

uati bus. ad metam nostri temporis profecti su-  
mus. Estq; annus quinquagesimus tertius im-  
perij glouiosissimi imperatoris Frederici tertij.  
De filij eius incliti regis maximiliani septimus  
Moderniq; summi pontificis Alexandri sexti.  
annus sui pontificatus primus. Diuino namq;  
munere per tot regum ac imperatorum gesta-  
summouumq; pontificum et aliorum labores  
pericula et summa ericia. Gymba erigua estuo-  
sam mare sulcantes eo ventum est. quo ab ini-  
tio pro iam direximus. Si autem partem ali-  
qua q; plus maris. q; minus q; oportuerit exor-  
bitatum est. a veritatis tramite sapienti emen-  
dationi relinquitur. Si vero quicq; labore isto  
in preterituum gestorum cognitionem ac figu-  
rarum oblectationem deduxerimus deo grati-  
arum largitori laudes exhiberi cupimus. Re-  
stant tandē perpetua de septima et vltima eta-  
te ac fine seculi mundarum tenz in huius ope-  
ris calce differendū. ne puora omnia sine lau-  
dabili fine irrua et infructuosa esse videantur.  
nisi diuinum prauum beatitudinis. perpetue  
subsequatur.

**Q**uam in primordio  
operis de principio mundi explicari  
mus et diuine litere ad scienciam ve-  
ritati nos erudunt. mundum deniq; finem ha-  
biturum. De quo nūc in fine operis differem?  
Plato enim qui de mundi fabricatione differit  
id explicare non potuit. qui celeste misterium qd  
non nisi a prophetis ac deo discitur ignorabat  
ideo imperpetuum dixit esse fabricatum quod  
longe secus est. quoniam quicquid est solido et  
gravi corporea vt initium cepit aliquando. ita  
et finem capiat necesse est. Nam aristotiles cui  
non videret quemadmodum posset tanta rex  
magnitudo interire et hanc pscriptoz vellet ef-  
fugere. semp ait fuisse mundū ac semper futurū.  
Cū tamen terras et aquā et ignem disperire. cō-  
sumi extinguiq; videam. que sunt vtiq; mū-  
di partes. Intelligit totū esse mortale. cui me-  
bra sunt mortalia. ita fit vt natū sit. quicquid  
potest interire. Sed et omne qd sub viso oculoz  
venit et corpale (vt ait plato) et solubile sit ne-  
cesse est. Epicur' igit' (auctore democrito) veri-  
die in hac re fuit. q ait et ortū aliqñ et aliqñ esse  
periturū. Propinquate tandem hui' termino  
seculi humanaz rerū statū cōmutari necesse ē  
et in deter' neqcia inualescente plabi. vt iaz no-  
stra hec tempa qd' iniqitas et malicia vsq; ad  
summū gradū creuit. In illius tamē insanabi-  
lis mali comperatiōe felicia et ppe aurea pos-  
sint iudicari. ita enī iusticia rarefiet. ita impie-  
tas et auaricia et cupiditas et libido crebifcet. vt  
qui tū forte fuerunt boni prede sint sceleratis ac  
diuexent vndiq; ab iniust'. Soli aut mali opu-  
lenti sint. boni vero in oib' contumelijs atq; in-  
egetate iacent. Cōfundet oē ius et leges interi-  
būt. Nihil tūc qsq; habebit. nisi aut qsitū ma-  
nu. audacia et vi oia possidebūt. non fides in  
hoib'. nō par nō hūanitas. nō pudor nō veri-  
tas erit. atq; ita neq; securitas. neq; regimē ne-  
q; reqes a mal' vlla. ois enī terra tumultuabit  
fremēt vndiq; bella. oēs gentes in armis erūt et  
seinuicē opuq; būt. Ciuitates finicie int se pla-  
bunt. tūc pagbit gladi' orbē metēs oia et tanq;  
messes cūcta psternef. Postreō vō tā detestabi-  
le atq; abhoiandū tps erifet q nulli hoim sit  
vita iocūda. Euetēt fūdīt' citates atq; interi-  
būt. nō mō ferro acq; igni. vey etiā tremouib'  
affiduis et alluue aq; et morb' frequētib' et fame  
crebia. Aer enī viciabit et corrupt' et pestilens  
fiet et modo impoumīs imbabus. mōūmtili

## Septima

## etas

## mundi

siccitati nunc frigoribus nunc estibus nimis. nec terra homini dabit fructum. nec seges quicquam. non arborum non vitis feret. cum in flore spem maximam dederint. in fruge decipient. fontes quoque cum fluminibus arescent ut ne potus quidem superpetat. et aque in sanguinem aut amaritudinem mutabunt. Propter hec deficient et in terra quadrupes et in aere volucres et in mari pisces. Prodigia quoque in celo mirabilia mentes hominum in hinc terrore confundent. Cui igitur celsa tenent dominia atque imperia eos aperire oculos et aures referare. hec sequentia et preterita tempora persuadent ne eos letifer somnus obrepat. Vigilantes aspiciant quibus quantisque fortunae tragulis peccata gerant. cum eius vitibus humana non obstat consilia queant. et ex preteritis gestis que in lubrico positi sint animadvertant et auaricie. luvii. furoris. iactantie ambitionisque parentes. letis ponere modum discant. memorantes dum ampliatas leticia mentes. aut aliquo irritatas eventum aliquod enorme subintrat. Ea lege eos aggerem conscendisse quae ceteros vituros. si liberant in puncto penasque offensas daturus. Vos igitur que appropinquare diem illum cernitis que sit ex hac vita migrandum. Deum summum veneratione colite et integro affectu diligite. Sequimini sapientiam et virtutes apprehendite. honorate dignos. amicos summa cum fide servate. prudentia consilia sumite et benignos vos moribus exhibete. humanitate et iusticia ut innocentes ad iudicium venire possitis.

**M**undum deus (ut premissum est in principio operis) et hoc terram nature mirabile opere. sicut et in archanis sacre scripture continetur. sex diebus spacio consummavit. Denique septimum quo ab operibus requieuit sancti. Hic est autem dies sabbati. qui in lingua hebraea a numero nomen accepit. Unde septenarius numerus legitimus ac plenus est. nam et dies septem sunt et septem stelle que non occidunt. et septem sidera. que vocantur errantia. quorum disparis cursus et inaequales motus rex ac temporum varietates efficere credunt. De scriptis itaque sex etatis. Cum septima etas quiescentium iudicatur. Ab ascensione domini aperta ianua quiescentium habuisse ferunt. usque in presens cum serva decurrit et usque in finem mundi cum illa predeat. Cum nunc de ultimo fine mundi pager. de septima mentio fiet. que nec finem habebit. Cum requies animarum interminabilis sit. Sed ab octava

resurgentium etate suscipiet. Ideo liber Genesios septimum diem vespere non habere edocet. De adventu igitur antichristi. et morte sine reus ac de extremo iudicio. in ultima etate mundi describere placuit. Quomodo autem consummatio futura sit. et qualis erit humanis rebus impendeat. si quis divinas litteras fuerit scrutatus inveniet. sed et secularium prophetarum congruentes cum celestibus voces. finem rerum et occasum enunciant describentes. quasi fatigati. et de laboribus mundi ultimam senectutem.

## De antichristo

**E**minentiaz temporum conclusione. duo sane certissima. nec dum instans iudicium iudicia habemus fidem israelitice gentis. Et regnum persecutorum antichristi. quae persecutione trium semis annorum futura fides ecclesie tenet. Sed ne hec improvisa veniens omnes passim que impetos invenerit involvat. Enoch et Helyam prophetas et doctores ante huiusmodi venturos immundum aium. Qui israeliticam plebem ad fidei convertant gratias atque ad persuram tanti turbinis pretem electorum insuperabile reddat. Qui cum ipsi primo tres semis annorum predicaverint. Et sicut de vno eorum. Helya propheta Malachias predixit. converterent corda patrum in filios. id est antiquorum fidem. dilectionemque sanctorum morum. Qui cum vici-

## De morte antichristi

Septima etas mundi Solium **CCXII**

ri sunt mente plantaverint. Tunc ercandescēs illa horrenda psecutio. ipsos in primis martyriū virtute coronet. Deinde ceteros fideles corripens vel martyres christi gloriosissimos. vel dānatos apostatas faciet. Antichristus autē et Syria. vel ut alij habēt et Babilone de tribu Dan. Nalo spiritu natus. Eversor ac prodi tor generis humani. Qui reliquias illiū prioris mali cum ipso simul deleat. Ille etenim teter rians erit. et omnium mendaciorum prophe ta. et seipsum constituet et vocabit. deum se co li videbit. ut tanquam dei filium. Et dabitur eti am ei potestas. ut faciat signa atq; prodigia. Quibus visis irretiat homines. ut adorient eū per magicas artes. ia pessimis etiam imbu tus magistris. adiungens se dyabolus. totam sue virtutis potentiam. per quam magicas ar tem ceteris omnibus maiora patraret. indiuidu us comes attulit. Jubeat ignes descendere de celo. et solem a suis ausibus stare et imaginem loqui. et sicut hec sub verbo eius. Quibus mi raculis etiam sapientium valde plurimi. allici entur ab eo. Tunc eruerit dei templum conabi tur. et iustum populum persequetur. Et erit p̄ sira. et contritio qualis nunq; fuit a principio mundi. Quicunq; crediderint atq; accesserint. ei. signabuntur ab eo tanquam pecudes. Qui autē recasauerint notas eius. aut in montes fu gient. aut comprehensi erquisitis cruciatib; ne cabuntur. Item iustos homines obuoluet li beis prophetarum. atq; ita cremabit. Et dabi tur ei desolare orbem terre mensibus quadra ginta duobus. Derit temp; quo iusticia proij cetur et innocentia odio erit. Quo mali bonos hostiliter p̄stibuntur. Non lex aut ordo aut milicie disciplina seruabitur. Non canos quisq; reuerbitur. non officium pietatis agnoscet. Non serus aut infantie miserebitur. Confun dentur omnia. et miscebuntur contra phas. cō tra ira nature. Ita quasi vno communiq; la trocinio terra vniuersa vastabitur. Cum enim hec ita erunt tunc iusti et sectatores veritatis se gregabūt se a malis. et fugient in solitudines. Cuiq; venerit hierosolima; antichristus se cir cumadit. Iudeis se christum fore ostendens. qui ad hāntes templum instaurabunt. dece ptis numeris copiosa donabit. Quosdam ve ro auaricia subiugabit. Mittet quoq; per or bem vniuersum legatos suos Helyas et Enoch qui per hec tempora etiam in paradiso vire unt eo tempore (ut p̄missum est) mortis debi

tum evoluent. Demum iuxta visionem danie lis antichristus ad verticem montis oliueti di uertit. Ibi peribit. vnde saluator ad celos adf cendit. Percusso autē illo perditionis filio siue ab ipso domio. siue a michaele archangelo (ut quidam docent) et eterne velione damnato. Et continuo dies iudicij seclatatus esse ce. dēd; est. Alioquin scire possent homines illius cui iudi cij tempus. si post tres semis annos inchoate persecutionis antichristi confestim sequeretur. Post quantum vero tempus consummate deu a stationis venturus sit. nemini prius scire con ceditur. Cuius quidem aduentus horam. meri to sancti omnes diligūt. et citius adesse deside rant. Sed periculose satis agunt. si qui hanc p̄ pe. anlange sit putare. vel predicare p̄sumūt. Cum diuina sententia dicat. de die vltima vel hora nemo scit neq; angeli celoz. nisi pater so lus. Et ut diuus Hieronimus refert. Beatus q̄ interfecto antichristo supra. Nulle ducentos nonaginta dies. id est tres semis annos dies quadraginta quinq; p̄estolatur. quib; est do minus. atq; saluator in sua maiestate ventur;. Quare autem post interfectionem antichristi quadraginta quinq; dierum silentium sit. diu ine scientie est. nisi forte dicamus dilatio reg ni sanctorum patientie probatio est.

De morte ac fine rerum

mag mundi  
resurgenti ante  
os septimū diu  
De aduentu igi  
ac de extremo  
fuit placu  
no futura sit  
pendat. si q  
inuenit. sed  
ontes cū a  
mādi vltimū  
De antichristo  
Tunc ercandescēs  
illā horrendā p̄secutio  
ipsos in primis  
martyriū virtute  
coronet. Deinde  
ceteros fideles  
corripens vel  
martyres christi  
gloriosissimos.  
vel dānatos  
apostatas faciet.  
Antichristus autē  
et Syria. vel ut  
alij habēt et  
Babilone de  
tribu Dan. Nalo  
spiritu natus.  
Eversor ac prodi  
tor generis  
humani. Qui  
reliquias illiū  
prioris mali  
cum ipso simul  
deleat. Ille etenim  
teter rians erit.  
et omnium  
mendaciorum  
prophe ta. et  
seipsum  
constituet et  
vocabit. deum  
se co li videbit.  
ut tanquam  
dei filium.  
Et dabitur  
eti am ei  
potestas. ut  
faciat signa  
atq; prodigia.  
Quibus visis  
irretiat  
homines. ut  
adorient eū  
per magicas  
artes. ia  
pessimis  
etiam imbu  
tus magistris.  
adiungens  
se dyabolus.  
totam  
sue virtutis  
potentiam.  
per quam  
magicas ar  
tem ceteris  
omnibus  
maiora  
patraret.  
indiuidu  
us comes  
attulit.  
Jubeat  
ignes  
descendere  
de celo.  
et solem  
a suis  
ausibus  
stare et  
imaginem  
loqui. et  
sicut hec  
sub verbo  
eius. Quibus  
miraculis  
etiam  
sapientium  
valde  
plurimi.  
allici  
entur  
ab eo.  
Tunc  
eruerit  
dei  
templum  
conabi  
tur. et  
iustum  
populum  
persequetur.  
Et erit  
p̄ sira.  
et  
contritio  
qualis  
nunq;  
fuit  
a  
principio  
mundi.  
Quicunq;  
crediderint  
atq;  
accesserint.  
ei.  
signabuntur  
ab eo  
tanquam  
pecudes.  
Qui  
autē  
recasauerint  
notas  
eius.  
aut  
in  
montes  
fu  
gient.  
aut  
comprehensi  
erquisitis  
cruciatib;  
ne  
cabuntur.  
Item  
iustos  
homines  
obuoluet  
li  
beis  
prophetarum.  
atq;  
ita  
cremabit.  
Et  
dabi  
tur  
ei  
desolare  
orbem  
terre  
mensibus  
quadra  
ginta  
duobus.  
Derit  
temp;  
quo  
iusticia  
proij  
cetur  
et  
innocentia  
odio  
erit.  
Quo  
mali  
bonos  
hostiliter  
p̄stibuntur.  
Non  
lex  
aut  
ordo  
aut  
milicie  
disciplina  
seruabitur.  
Non  
canos  
quisq;  
reuerbitur.  
non  
officium  
pietatis  
agnoscet.  
Non  
serus  
aut  
infantie  
miserebitur.  
Confun  
dentur  
omnia.  
et  
miscebuntur  
contra  
phas.  
cō  
tra  
ira  
nature.  
Ita  
quasi  
vno  
communiq;  
la  
trocinio  
terra  
vniuersa  
vastabitur.  
Cum  
enim  
hec  
ita  
erunt  
tunc  
iusti  
et  
sectatores  
veritatis  
se  
gregabūt  
se  
a  
malis.  
et  
fugient  
in  
solitudines.  
Cuiq;  
venerit  
hierosolima;  
antichristus  
se  
cir  
cumadit.  
Iudeis  
se  
christum  
fore  
ostendens.  
qui  
ad  
hāntes  
templum  
instaurabunt.  
dece  
ptis  
numera  
copiosa  
donabit.  
Quosdam  
ve  
ro  
auaricia  
subiugabit.  
Mittet  
quoq;  
per  
or  
bem  
vniuersum  
legatos  
suos  
Helyas  
et  
Enoch  
qui  
per  
hec  
tempora  
etiam  
in  
paradiso  
vire  
unt  
eo  
tempore  
(ut  
p̄missum  
est)  
mortis  
debi

Septima etas mundi Solium LXXIII

marinis. Verum enimvero quoniam neque euaca  
 tois diem neque horam nobis scire datum est. Per  
 que salutare fuerit, prepatos nos esse cum deo sen-  
 tientes. et mandatis eius obsequentes. nec diem  
 differre tutum est. sed insipienter factum potius existi-  
 mare. Plerosque enim vidimus summa corporis in-  
 colmitate. vitibus integris nihil tale metuen-  
 tes. morte repente interceptos. Contra nonnul-  
 los usque ad medicorum desperationem redactos  
 conualuisse. Cum hec igitur omnia in dei tantum  
 potestate sint. nihil nobis reliquum videtur. Nisi  
 ut cum deo bene sentientes eius preceptis ut p-  
 misimus tum in omni vita. tum in vite termi-  
 no maxime obediamus. Credimus firme omnes  
 quod deus hominem fecit ad imaginem sui. Quid no-  
 bis facilius potest accidere. quam dimittere lu-  
 tantem corpus viciorum sarcinam et ad eum euo-  
 lantes redire. Cui nos non bedignatus est ad  
 similitudinem sui facere. Quo spiritus diuino  
 ipsius spiritu repletus diuinitatis particeps. et  
 felicitatis eius azat eum perpetuo inter auge-  
 los et sanctorum choros.

Tunc lapidis seruus nunc metenet improba  
 Tellus  
 Tunc bellum indicant angues vermesque me-  
 umque  
 Dilacerant corpore ossaque lecta iacent  
 Quauis diuitis fuerit mihi magna potestas  
 Ut mea sit piscis expectanda bonis  
 Non tamen his copijs potuit vita mea tueri  
 Quin mors eriperet meaque priuaret eis  
 Defleat hunc casum cuius ois ois que priuatus  
 Dent lacrimas cuncti dent gemitusque simul  
 Hanc inopes timeant diuites iuneresque senesque  
 Matres atque viri cuncta creata tremant  
 Ergo ois quicumque legent hec cramina nostra  
 Non dubitat iam iam talia facta sequi  
 Itaque te exhortor elegos que legeris istos  
 Ut mors sit cordi consociata tuo

De extremo iudicio ac

fine mundi

**M**orte nihil melius. vita nil peius iniqui  
 Opma mors hominum. requies eterna  
 laborum

Tu senile ingum domino volente relaxas  
 Vincorumque graues adimis ceruice cathenas  
 Et aliumque leuas. et carceris hostia frangis  
 Scripsit indignis. iusti bona partibus equans  
 Quis obnoxia est. illa diuinae cunctis  
 Inuicem non nisi diuinae cunctis  
 Diuinae cunctis non nisi diuinae cunctis  
 In flagrantibus animo. promisso sine laborum  
 Et sine supplicium. vita est carcer perennis

**Q**uam fragilis sit vita hominum. quae  
 Plena malorum

Qua huius. et misera. voluit me te cines  
 Ci magna. nec comites possunt depellere morte  
 De iuuentum numerus. nec numerus senum  
 Ergo omnes inuenes pueri cunctique senesque  
 Conspiciant. omnis me tuat homo  
 Praecipue que me quondam videre potentem  
 Quos mors dira suo prosequit gladio  
 Quid mihi diuitie. quod opes. quod gloria mundi  
 Profuerint. nunc sum conscius ipse mihi  
 Quid iuuat argenti atque auri tenuisse talenta  
 Quid tenuisse agros. amplaque regna mihi  
 Nam amica hec regio metuebat nomina nostra  
 Quae erat saniam imperiumque meum

**D**ispositio summi dei sic ordinatum est  
 ut in iustis hoc scilicet deum. de quo ipse ipse  
 cio terminum sumat. Et tuncque pro-  
 tunc ois malicia. et pioz aie ad beatam vitam reuo-  
 catis. quatuor tranquillumque pacificum. aureum denique ut  
 poete vocat sanctum deo ipso regnate floreat. Im-  
 pletis igitur pibus que de morte statuit termina-  
 bilis ipsa mors. Et quae temporalis vitam. temporalis mors se-  
 quitur. Consequens etenim est. ut etiam re-